habendo, plus diligit. Ignis enim iste nunquam dicit, sufficit iam ergo habebant spiritum sanctum discipuli, nec tamen eum adhuc habebant, sicut dominus promittebat. Et habebant ergo eum & non habebant, quia quantum habendus fuerat nondum habebant. Habebant occulte & vix scillam vnicam ex lecytho viduæ. 4. Reg. 4. accepturi erant manifeste in igneis linguis, & de plenitudine Christi largam olei infusionem & salientes. Vnde illud. 4. Reg. 2. Fiat in me spiritus tuus duplex, quia apostoli non semper eandem spiritus sancti mensuram acceperunt. Ante enim quam Helias caelum conscenderet, habuerunt simplicem ut ita dicam spiritus sancti mensuram. Eo autem ascendente, dedit dona hominibus, mensuram duplicem, mensuram super effluentem, ut cuiuscumque manus imponerent, acciperet spiritum sanctum. Acti cap. 8. Alium paraclitum dabit vobis, non alium ab eo quem iam habetis in parua licet mensura, nec alium a me, si ly alium dicat substantiæ alicuius, alium tamen dabit vobis, quia alia est persona filii & alia spiritus sancti. Hic autem paraclitus (nisi vitio vestro discedat) manebit vobiscum in æternum. Non enim habitabit in maliuolam animam, Sap. 1. Sed vide quid scriptum sit. Quam primum spiritus domini recessit a Saul, ex agitabat eum spiritus nequam a domino. Nam spiritus hic nequam qui coridie perambulat terram, quam primum videt domum aliquam non ob signatam sanguine agni, vacuum ab hospite, ornatam licet, & scopis venit, occupat eam simul cum septem alijs. Dabit igitur vobis alium paraclitum, qui maneat vobiscum, ut dicatis cum Paulus, scio quod nulla creatura poterit me separare a charitate Dei: qui est spiritus sanctus. Quem mundus non potest accipere, quia immundus est; vos autem iam mundi estis. Non potest autem, quia non videt eum, neque scit eum. Neque enim habet oculos mundana dilectio spiritalis atque inuisibiles, per quos videri spiritus sanctus non nisi inuisibiliter potest. Quibus enim oculis videndus est spiritus, si de vento scriptum est, vocem eius audis, nec scis tamen vnum veniat? Siquidem ventus sentitur, videtur autem in inime. Non videt autem eum mundus, quia non credit. Qui non credit, non accipit, qui non accipit, non habet. Quid enim habemus, quod non acceperimus? Vos autem cognoscetis eum, eo docente, quia apud vos manebit. Facte vos mansionem suam, quam non fecit in Saul nisi biennium tantum. 1. Reg. cap. 11. Filius enim vnius annus duobus annis regnavit in iusticia & bonitate, duodeviginti autem velut Tyrannus. Idem dicendum est de Salomone, qui deprauatus est in senectute, ut ex sapientissimo Hebræorum factus fuerit. Idem dicendum est de nuntio vitorum. In vobis autem erit. Id quod argumento scemus? A testimonio conscientie nostræ. Dicit tamen Paulus. Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Sequitur. Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos. Adhuc modicum, & mundus me iam non videt. Vos autem videtis me, quia ego vivo & vos viuetis. Hinc illa vox Petri nomine omnium fratrum. Quo ibimus extra te? Ergo sine Christo indiga est omnis anima, orphana, caecata, misera & mortua. Et de obliuiscar, quia in manibus meis descripsi vos, & huius syngraphæ calamus clausus est, ego vestri non scio vos potero, quos in manibus descripsi stillo ferreo, semper ob oculos verso. Quid enim obliuiscar, memorie succurrit quod id quod in manibus habemus? Nam olim tactus dolore cordis, longe diuersa cogita hæc de nobis, Gene. 6. Veniam ad vos: post tres dies, & tristitia vestra vertetur in gaudium. Ioan. 16. Adhuc modicum & mundus me iam non videt; videt dixit, pro videbit; Amorte enim sua pauci eum vident.

iuxta illud Exa. 4. cap. 10. Hunc deus suscitauit a mortuis die tertia, & dedit eum manifestum fieri non omni populo, sed testibus præordinatis a deo, &c. Vos autem videtis me, & quia aliud videtis, & aliud creditis, & videbitis immortalem, quem videtis nunc per omnia similem vobis: quia ego viuo, & vos viuertis. Viuo autem dixit, quod est proprium Dei, viuo ego dicit dominus. Dicit tamé de præsentí, viuo, quia resurrectio infra triduum per synedochem erat celebranda. Nam si de víra quæ communis est nobis & iumentis, diceret, diciturus erat, viuo ego, & vos viuertis. Nunc autem dicens, Ego viuo, resurrectio illorum prædicte futuram, quia in fine sæculi, & suam quasi iam factam, dicendo, ego viuo. Manipulus Ioseph stat, cæteris in terra tacetibus. Genes. 37. Idé videre licet in virga Aaron, Num. 17. In illa die vos cognoscetis, quod ego sum in patre meo, & vos in me, & ego in vobis. Superius dixerat, non creditis quod ego in patre, &c. Nunc in illo die cognoscetis, quod ego sum in patre. Ergo quod nunc credimus & videmus per speculum fidei, tunc cognoscemus facie ad faciem. Et obserua quod dominus dicit, vos cognoscetis, apostolus autem dicit, videbitis facie ad faciem, 1. Cor. 13. Et Ioannes videbitis eum sicuti est, & tamen his duobus locis, videre pro cognoscere accipitur, quia, videri deus oculis his omnino non potest, non magis quam auris potest videre, aut nates audire. In illa igitur die quæ nota est domino (Zach. 14.) Sublatis speculis, & velo sanctum sanctorum, & manu obiecta vultui Moysi, oculo ad oculum cognoscemus eum. Cognoscemus quomodo verbum erat apud deum, & quomodo deus accepit hominem nescio quem, & quomodo deus homo, est in ecclesia sicut caput in corpore, sicut sol in orbe, sicut cor in homine, & quomodo nos sumus in illo sicut palmites in vite, sicut multa membra sub vno capite, quomodo influit corporis sensum, motum & vitam. Caritas est vita anime, quæ accepti sumus Deo, motus refertur ad opera erga proximum sensus autem quia multiplex est. Illud ostendit quod caritas circa multa occupatur. Martha videlicet Lucæ. 10. Confert autem & caput corpori pulchritudinem. Qualis autem pulchritudo humane nature, cuius caput Christus Iesus est? Qui est benedictus in sæcula. Qui habet mandata mea: Et seruat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligitur a patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei me ipsum. Hoc quod subiecit, seruat, post verbum, habet, ad differentiam Pharisæorum dictum videtur, qui habebant mandata Dei scripta in cartulis, de quibus dictum est Matth. 23. Dicamus illud. Ad litteram implebant illud Deus, cap. 6. Meditaberis in mandatis meis se dens in domo, hoc est per ocium, & ambulans, dormiens & consurgens, & ligabis quasi signum in manu tua & cætera, & narrabis ea filijs tuis. Hæc omnia ad vnguem seruabant, & quod magis miseris, habebant omnia hæc in corde suo, cæterum cor eorum longe ab erat ab obseruantia mandatorum Dei, Esai. 29. Qui ergo habet mandata Dei, & seruat ea, hoc est qui iuxta legis præceptum glaciens semen verbi celestis, ruminat, memoria tenens, vt opere exhibeat, hic est qui diligit me opere & veritate. Augustinus. Caritas tunc maxima est in hac vita, quando pro illa contemnitur presentis vita. Sed minor si non habet quo crescat, cum de mortali excesserit vita ignis qui nunquam dicit sufficere. Prouerb. 30. Id quod Paulus alijs verbis dicit, caritas nunquam excidet, 1. Cor. 13. Gregorius. Aeterna quippe contemplatione hoc agitur, vt quo magis videtur deus, magis diligitur. Amor enim incitat intellectum ad vltiorem cognitionem amate rei, amatæ veritatis, & intellectus vitam facit voluntati, licet aliquando ingrediatur amor, vbi cognitio stat pro foribus. Quod si videndo per speculum summam pulchritudinem, quæ hic latet post cancellos & retia, laborando per discursu, & noctu adusti gelu, & facti velut vter in prutina (Psal. 113.) & recedente somno ab oculis nostris, diligimus tamen, & suspiramus, & aliquando quasi furim & rapim (revertebantur enim velut fulgura) aspiramus ad oscula Rachelis: quid erit, cum viderimus faciem eius, quam desiderat omnis terra? Et hoc est quod sequitur. Qui mandata mea seruat, diligens proximum sicut seipsum (Matth. 22.) Ille est qui diligit me. Quo fructu? Diligetur a patre meo, magna merces, sed vide cætera: & ego diligam eum, & quod summum est beatitudinis, manifestabo ei me ipsum: non iam posteriora nescio quæ, sed me ipsum: id quod sum: ego qui sum: emphatico. Quod magis sonat tacite & clam indicat. Vnde dicta est emphasis: quod tacitam habeat vim: idque magis congruit cum affectu vel affectu quo sedens insinuat in animos suorum. Sed si deus omnia diligit, & nihil odit eorum quæ fecit (Sapient. 11.) quid est diligam eum? Sed vide quid intulit: manifestabo ei me ipsum. Omnia igitur diligit dominus, sed quia non ab omnibus diligitur: non omnibus manifestabitur: quia de multis dicitur: Esai. 26. Tollatur impius: ne videat gloriam Dei. Diligam, inquit eum. Non quod modo non diligit: sed futurus huius dilectionis manifestatio est summe veritatis: quando accipient cultores vineæ singulos denarios, & audierunt: tolle quod tuum est: Matth. 20. & vade: requiesce in pace in id ipsum. Dicit illi Iudas non ille Iscariotes. Domine quid factum est, quod manifestaturus es te ipsum nobis & non mundo? Principio sciendum quod siue manifestatio hæc de qua prælocuti sumus: intelligatur modo præposito: siue quod post resurrectionem suam per dies. 40. frequenter facturus erat sui copiam discipulis suis in multis argumentis iuxta Lucam (Actu. 1.) siue quod per spiritum veritatis semet insinuaturus erat mentibus eorum, Iudas cognomento Lebbæus, cum non intellexisset verba illa, mundus me tam non videt, manifestabo ei me ipsum, timore perterritus, suspicans dominum sicut apparituum amicis, quem admodum in somnia visa quædam occurrunt aut phantasmata nocturna, quæ nonnunquam videntur in tenebris ad errorem potius quæ ad solatium, domine inquit, quid rei accidit, quod cum omnibus sis visibilis, tunc non sis appariturus mundo, sed nobis dumtaxat? Solutio huius dubij duplex est, secundum quod littera præcedens duplicem habet intellectum. Si manifestabo ei me ipsum, intelligatur de manifestatione in gloria, solutio est, quod ideo apostolis & non mundo manifestabitur dominus Iesus, quia ipsi dilexerunt eum verbo & opere, & non mundus. Si autem prædicta manifestatio intelligatur, de eo quod post deitatem mortem per dies

1. Cor. 13.  
1. Ioan. 16Esai. 51.  
Eph. 1.

Leui. 11.

August.  
Prouer. 30.  
GregoriumGene. 9.  
Figura.  
3. Reg. 19.

Theophylo

**Figura.** vt de ceteris razeam vicijs quibus vndique scaret genus humanum, hanc vocem presumere potest, quid inuenisti apud me, quod iure sit Caesaris? Nam & si falsa ac delusa est diligentia Laban requisitoris idola sua, Satanas certe non fallitur. Ceterum idola non inueniuntur in tabernaculo eius qui peccatum non fecit, sed in domo eorum qui muliebria patiuntur. In me autem non habet quicquam. Glosa. Etiam si leuissima peccata mortis supplicio persequatur princeps mundi huius, in me tamen non habet quicquam. Et quia mortem intulit inmerito & innocentis, ius amisit super eos quos iuste in morte detinebat. Augustinus super Psal. 142. Sic legit hunc textum. Venit enim princeps mundi huius, veniet propositus mortis, operis malis persuasor, impletus exactor, veniet, & in me nihil inueniet. Quid est, in me nihil inueniet? Nullam culpam, nihil quare mori debeat. Nihilominus tamen qua non rapui exoluam, sum enim arbor ille (Gen. 22.) qui pro Isaac immolatus est. Ad haec Gregorius. Cogitandum cum magno fletu quod rabidus & terribilis sua in nos opera requisitens in die nostri exitus princeps amatorum huius saeculi veniat, si etiam ad deum iuxta quod homo erat morientem, venit, & in illo aliquid quaesit, ubi nihil inuenit. Sed vt cognoscat mundus, quod diligo patrem, & sicut mandatum dedit mihi pater sic facio, surgite eamus hinc. Morior inquit, non quod morte aliquid fecerim dignum, stipendia enim peccati mei: ego autem quod vere diligo patrem, vt peccatores per innocentis mortem liberentur, qui habent quare moriantur. Tanquam igitur ei diceretur, cur moreris, si non habes peccatum: cui debetur velut stipendium mortis? Subiecit, vt cognoscat mundus quod diligo patrem, surgite eamus hinc. Theophyl. Ita dicit. Intelligens eos formidine territoris, fingit se illos in locum occultum abducentem, in quo non sunt capiendi, & exiit sane a loco in quo erat, vt perterritioibus animarum eorum sedatis, traderet eis dogmata magis mystica. Abducit autem in hortum, de quo infra Ioan. cap. 18. Hanc positionem tenet & Abbas doctor moderatus, dicens. Ab hoc loco vsque ad principium cap. 18. Ioannis. Haec tria capita loquutum fuisse dominum in villa quae dicitur Gethsemani vel in monte oliuarum. Ne inquit in angusto intra parietes coarctati huius nos comprehendant, vobisque non sit libera fugendi facultas, nolo enim quemquam ex vobis perire, surgite eamus, ne vel hic cuius diuersorio vsuramus villam propter nos molestiam incurrat. Nicolaus laus dicit abducentem eos ad locum secretiore & quietiore, sed quis fuerit ille locus, non indicat. Quod autem quod Ioannes dicit, haec cum dixisset Iesus egressus est, & cetera. Potest dici, quod conduxerit eos in montem oliuarum vel alium citra torrentem, sermone explicito transgressus est torrentem cedron, ubi erat hortus, Faber via media incedit dicens, quod caput Ioannis, 15. sextum decimum & 17. Dominus inter eundem a cenaculo ad torrentem complicit, haec ille, quod mihi satis verisimile videtur.

Caput. xi. Ego sum vitis vera, vos palmites, pater meus agricola. Si quis in me non manserit. Sine me nihil potestis facere. Si manseritis in me & verba mea in vobis, quicquid petatis, accipietis.

**I**go sum vitis vera, & pater meus agricola est. Omnem palmitem in me non ferentem fructum tollit eum, & omnem qui scit fructum purgabit eum, vt plus fructus afferat. Iam vos mundi estis, propter sermonem quem loquutus sum vobis. de conse. dist. 2. cap. aliud. Mane te in me & ego in vobis. Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso nisi manserit in vite sic nec vos nisi in me manseritis. Ego sum vitis. Cateranus. Mirum videtur quod Ioannes nulla virtute conuersionis copulata ad praecedentia cum dixit Christum recedere ex cenaculo. Suspicio ergo surgentibus apostolis, faciam inter ipsos contentionem, quis eorum percussio pastore iuratus esset maior: quam contentionem ex luca relata, quia Ioannes omitebat & aduersus illam fructus unitatis saepe in consequentibus commendatur, ideo absque continuationis nota subiunxit. Ego sum vitis, aggrauat animam & de premit sensum, difficile cogitamus quae in terra sunt, & quae ob oculos inuenimus de altissimis? Reuera ad ea quae sunt caelestia omnia calpa sumus, aut ad multum oculos noctuarum habemus, dicente illo qui super senes intellexit, cui deus incerta & occulta sapientiae suae reuelaret (Psal. 139.) deus meus illumina lucernam meam & tenebras meas. Hec igitur est ratio, quod sapientia Dei in nostra veniens, sermonem suum ita attemperauit, vt caperetur a nobis (quod enim stultum est Dei sapientius est hominibus) vtens pro subiecta materia & auditorum capacitate multis & aptis similitudinibus, sicut dictum est Matth. 13. Sine parabola non loquebatur eis. Dixerat in praecedentibus multa de charitate, sicut imitatione sui, de imminente pressura, vt se praestarent idonea hospicia patri & filio & spiritui sancto, nec tamen virtus suis fiderent, cum sine ipsa perinde essent quasi corpus, anima absente, quae quo magis intelligerent, subiecta notissima ac familiaris similitudine vitis & palmitum, aperit, dicens, Ego sum vitis vera. Quid est, vera? Nunquid addens vera, hoc ad eandem vitem retulit, vnde ista similitudo translata est. Minime. Nam si Christus est vitis vera, Christus non est Christus. Non est lapis angularis, non est ostium, non Leo de tribu Iuda. Si vitis est, non est boeuis ille allatus de terra promissionis. Num. 15. Quicquid boeuis fuerit, aliud esse non poterit, sed ideo est omnia per similitudinem, sequa nullum illorum est per proprietatem dicens

Ioan. 15.

Sapient. 7.

Psal. 139.

1 Cor. 1.

- Dico ergo, ego sum vitis vera, ab illa se discernit cui dicit: ego te plantavi vinea electa, omne semē verū. Quomō conuersa es mihi in prauū. 70. In amaritudinē vīs alienat Itaq; mediator Dei & hominū Christi Hiere, 2.
- stus Iesus ideo vitē verā se dicit, quia verā humanitatē accepit, & vere habitu inuētus est homo. Qui cū deus esset, cuius naturā nō sumus, ideo factus est homo, vt in illo esset humana natura, cuius & nos pal- tes esse possemus. Magnū est autē cantā vitis nos esse palmites, si tamen tanto capiti mēbra apte respō- deant. Sed tamē vide quid sequatur. Pater meus agricola est. Et quod est huius boni & sapientissimi agri- colæ officium. Omnem palmitē in me non ferentē fructum, tollit, ne terrā inutilior occupet, & in ignem mittit. Omnem autē qui fert fructum purgat. i. purgat laboribus, vigilijs, Satanae stimulo, periculis latro- num, & falso fratru, ablatione substantiæ, morte filiorū, & flagello vlcis pessimi, vt fructum plus affe- rat. Vocatur & populus Dei vitis sed frondosa, iuxta prophetam, Vitis inquit frondosa Israel, fructus ei ad- aquatus est. Hieronymus, Aquila, enydron dixit, quā nos aquosam possumus appellare, eo q̄ vini per- dat saporem. Symachus, hylomenusan, quæ tota in frondibus creuerit. Vites enim quæ putatæ a vitatore non fuerint, in flagella frondescq; luxuriant, & humorem quem debuerant in vina mutare, vana frondium ambitione disperdunt. Istiusmodi vitis damnosa est agricolis. Talis fuit Israel crescens in multitudine po- pulorum, & non reddens fructus vitori Deo. Dicamus & aliter. Vitis frondosa, siue iuxta. 70. euclema- tula, i. bonas habens propagines & flagella fructifera, multos botros attulit, & vuarum fecunditas ramo- rum magnitudinem coæquauit. Sed quæ talis prius erat, cōuersa in amaritudinem, abundantiam fructuū conuertit in offensā multitudinem. Quid igitur faciet vitor huiusmodi vitibus aquosis fron- dolis & amarissimi fructus? Tollit falce mortis, & c. De quo diximus, diuam materiam meus. Matth. ca. 21. Cum autē audis, non ferentē fructum, obseruato & illud, sine me nihil potestis facere, vt frustra Fe- lagius extollat liberū arbitriū, dicens: vt quod per liberum arbitrium homines facere iubetur, facilius pos- sint implere per gratiam, cum sine me inquit fructū ferre nō possitis. Nec enim dixit, sine me potestis qui- dem, sed difficile potestis, sed sine me nihil potestis, sed omnis nostra sufficientia ex Deo est. Et tamen om- nem qui fert fructū, purgat agricola. Purgata est autem & ipsa vitis (qui peccatū non fecit) a vitatore, salce passionis, sicut scriptū est, si in viridi vite hæc faciunt, in aridis sarmentis quid fiet? Quid factū est in viridi ligno? Vidimus eum talos a vertice vsq; ad imos, & non erat in eo locus sine vulnere. Sed audi vo- cem vitis in trenis. O vos omnes qui transitis per viam, attēdite & videte, si est dolor, sicut dolor meus. Vn- det Quoniam vindemsiuit me sicut loquutus est dominus. De vindemia enim vitis huius, facta sunt velu- menta sua velut calcantiū torcular. De vindemia vitis huius extitit sanguis & aqua, hoc est vinum firmū & lotrea, quæ duo vocantur apud Esaiā vinum & lac, cibus fortium, & cibus paruulorū. Vnde illud, Sa- pientiam loquimur inter peccatores. 1. Cor. 2. Sequitur de aqua vel lacte, ranq; paruulis in Christo lac vobis potū dedi. Habes de vite vera quomodo putata est, vt fructū afferret vitæ, aquā videlicet & sanguinem. In aridis igitur vitibus & sarmentis quid fiet? De natura autē vitis ita dicit Plinius, lib. 14 cap. 1. Nulla est ligno vili æternior natura, Iouis simulacrū in vrbe populonia ex vna conspicimus vite, tot vitis in cornu- ptam. Metaponti templū innouis virginis colūnis stetit. Eriam nunc scalis testū Ephesing Dianæ scan- ditur vite vna Cypria vt fertur, Inuenta est & vitis Romę duodenis vini amphoris secūda, vobis vbiq; exuperant. In agro campano populis nubunt, maritascq; cōplexæ, atq; per ramos earū procacibus brachijs genicularo cursu scandentes, cacumina æquant. Nullo sine crescunt. Villas & domos ambi singularum palmitibus, memoria quorū dignū. Sed hæc vites confusa anua coequentur, sicq; vitis earum omnis euocatur in palmites, vnde pullulant botri. Sunt igitur vites æternæ, in corruptibilitate, mirabiles celsitudine vber- timæ fecunditate, multigenæ in fructus diuersitate. Vuarū enim genera quis explicet? Hæc ille. Omnē igitur palmitem etiā si fructum ferat. Centesimū, purgat vitor, ne in folia luxuriat, & vt fructū plus afferat. Quis enim est in hac vita sic mundus, vt non sit magis magisq; mundaendus? Ecce inter sanctos eius nemo innumerabilis, quanto magis homo abominabilis & inutilis qui bibit quasi aquā iniquitatem. Vnde Pau- lus, ego inquit non arbitror me comprehēdisse. Forsitan non dū conscendi dimidiū graduum scalæ Iacob. Gene. 28. Hoc de Paulo dictum sit: Nos enim vix ex centū gradibus decē ascendimus, vtinam non adhuc vptemus in terra, qui mente cū Alexandro cælū tenemus, & volumus iam sedere in lateribus Aquilonis. Esai. 14. Iam vos mundi estis, & c. Sermo iste est de dilectione Christi, & de dilectione fraterna. Ser- mo iste doctrina est Christi, cui fidem adhibētes apostoli, viti veræ inserti sunt, cū ipsi alias essent oleastri aut labruscæ. Vnde illud, fide purificans corda eorū, Actu. 15. Mundi igitur erant apostoli, dicente domino, vos mundi estis, sed non omnes, & rursus, qui locus est, non indiget, nisi vt pedes lauet, & c. Quod autem Augustinus exponit hunc locum de sacramento baptismatis, dicens, detrahe verbum, & quid est aqua nisi aqua, verum est, q̄ detracto verbo, ego te baptizo in nomine patris & filij & spiritus. s. Nihil est aqua, nihil confert aqua, tamen cum bona venia tanti doctoris, hinc nullam video fieri memoriam de sacra- mento baptismatis. Alias sicut detracto verbo, aqua non est aliud q̄ aqua, ita si non adsit fides in susci- piēte, vel offerente diluendum, & intentio cum fide, vel saltem intentio in baptizante, aqua quid est nisi aqua? Manere igitur in me per dilectionem, & ego in vobis per capitis cum membris connexionem. Nicolaus hoc quod dictum est, iam vos mundi estis propter sermonem, & cetera. De doctrina Christi Luca. 15. intelligit, sicut expositum est. Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, & cetera. Qui relicta vi- te & domo paterna, recessit, consilij inops, tantum abiit, vt fructum afferret, vt magis breui, omne patrimonio dilapidauerit. Vos igitur fructum ferre qui poteritis, si recedatis a vite vera, in qua om- nes mouemur & sumus? Actu. 17. recedentes autem a vite in terra scribentur, quoniam dereliquerunt

venam aquarum viuentium. Ego sum vitis, & vos palmites. Qui manet in me & ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere. Eadem est sententia cum superiore, alijs verbis repetita. Et licet omnis qui manet in Christo & in quo Christus manet, fructum, quia alij portant pondus totius diet, alij vix vna hora defudant in cultu huius vitis vel vinee.

Paulus enim abundantius omnibus laborauit. 1. Cor. 15. Caterum inquit idem Paulus, Non autem ego, sed gratia Dei mecum. Hoc est quod dominus dicit, sine me nihil potestis facere, quia velle adiacet, & surgit nisi gratia Dei comite. Gregorius super Ezech. ca. 2. Sta super pedes tuos, & loquat tecum. Sequitur.

Et ingressus est in me spiritus, & statuit me supra pedes meos. Ecce diuina vox prophetae iacenti praecepit ut surgat, sed surgere omnino non potest, nisi in hunc omnipotentis spiritus prius intraret. Quia ex Dei gratia ad bona opera conari quidem possumus, sed implere non possumus, nisi ipse adiuuet qui iussit. Hoc est ergo quod dicit Paulus, Non ego sed gratia Dei mecum, ac si dicat, In bono opere laborauit: non ego sed ego: non tamen absq. Theſeo, in hoc enim q. solo dono Dei praeuentus sum: non ego, in eo autē q. donum Dei voluntate sua subsequutus, & ego: Simile est illud iuxta mysteriū, iacet Helias sub iuuipero, & nisi excitetur ab angelo, omnino moriendum est sibi. Sequitur, Comede & bibe, quia grandis tibi restat via.

Nisi igitur Helias excitetur, a gratia Dei quae nos praeuenit, & pascatur, a gratia Dei quae comes nostra est, via aggredi omnino non possumus. Hac autē comite, ambulamus inquit in similitudine cibi illius vsq. ad montem Dei. Vnde illud ex p. uerbio, cum Minerua quocq. & c. Sunt autē & quidam adeo insipientes ut in pulicis morſu deū quoq. imitant. Quidā offensus dolore pulicis pedē mordentis, subsedit, & Herculem alexicacon implorauit. Nix desiliente pulice, male praecatus est Hercules, qui cū in tantillo periculo vocatus, nō tulisset opem, non cadere ventisimile, eum in grauioribus affuturū. Siquis in me non manserit, mittetur foras sicut p. almes, & arescet, & colligunt eum, synagusin: & in ignem mittunt, ballusi, & ardet. Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quodcunq. volueritis petetis, & fiet vobis. Vnū igitur ex duobus palmis congruit vel vitis, vel igitur.

Origenes super Ezech. 15. cap. Fili hominis quid fiet de ligno vitis? Lignum vitis ut in fructu est honorabilis lignis omnibus, maxime q. qui in salu. fructificant, sic ad cetera in vtilius (vide supra hoc eodem capite plinium) omnibus lignis est. De alijs lignis vasa fiunt ad vsum hominū vtilia, de palmis autē nec pavillus vtilis est. Dicit ergo sermo Dei, q. ut palmae vitis honorabilior sit ceteris lignis, si fructū afferat, sic ab omnibus inferior iudicatur, si id non habeat vnde praecellit. In domo autem Dei non solū sunt vasa aurea sed & ligna. Ista autem lignea non vitiginea sunt, sed de alijs lignis. Quantum ergo malum est, ut ligna quodam vicia inueniantur in magna patris familiae domo, & palmae vitis meae inutilis sit, & in ignem proiciatur. Mittetur igitur foras in tenebras exteriores, & ardebit in igne quem sibi succendit. Si enim non praecidit, impedimento est viti, ne pro arido exuſtoq. palmitē fructuum feraces producat palmes. Natura certe ad mentem nos optima in genuit inquit Quintilianus, adeoq. discere meliora volentibus pro: tum est, ut vere inuenti mnum sit illud magis, malos esse tam multos. Nimirū & idem miratur deus, quomodo conuersi sumus in amaritudinem, & facti sumus alieni a vera vite. quae nos portabat, & plantauerat in paradiso suo, & tandem generauimus in labruscas. Si igitur manseritis in me per fidem, & verba mea in vobis, opere ea exequentes, vitam videlicet & succum attrahentes a radice, quodcunq. volueritis, petetis & fiet vobis. Qui enim huiusmodi est, quid potest velle, nisi quod vult dominus Iesus: iste itaq. nihil aliud postulat, q. quod edoctus est a spiritu sancto, ut dicat illud, fiat voluntas tua sicut in caelo & in terra. Qui autem dicunt, nec faciunt, totū luxuriant in folijs sicut cicacion sonae, non computant qui tales sunt in vite, quia vitam non hauriunt a radice. In hoc clarificatus est pater meus, ut fructum plurimum afferatis, & efficiamini mei discipuli. Sicut dilexit me pater, & ego dilexi vos. Manete in dilectione mea, sicut & ego patris mei praeccepta seruauit, & ego maneo in eius dilectione. Hac loquutus sum vobis, ut gaudiū meū in vobis sit. & maneat, & gaudiū vestrū impleatur. Nimirū iuxta August. vsq. adeo deus avarus est nostrae salutis, ut dicit de eo (an vere, an secus nō referet) metis vbi nō seminasti. Et hinc aggratulatio illa argumētū euidēs bonitatis Dei, euge serua bone inra in gaudiū domini tui. Hinc sollicitudo illa patris familiae ex eūis hora praecipiū, mittebat ad idē seruos suos prophetas. Quid enim? Nū bonorū nostrorū egit deus? An tenebrę mutabūt lumē solis? Sed sicut ppter malos nomē Dei male audit inter gētes (2. Reg. 12.) ita ex bona iustorum vita gloria ē pater noster qui est in cęlis. Clarificat etiā in morte iustorū, sicut dictū est de Petro. Ios. 21. Quin & clarificat in morte impiorū, iuxta illud Exo. 14. Indurabo cor Pharaonis, & persequei vos, & glorificabor in Pharaone, & in omni exercitu suo, & sciet Aegyptij q. ego sum dominus. Itē illud Leui. ca. 24. Atreptis Nadah & Abin I huribulis, imposuerūt ignē & incēsum de super offerentes corā domino ignem alienum, egressusq. ignis a domino, deuorauit eos, & mortui sunt. Dixitq. Moſes ad Aaton ex ore domini. Sanctificabor in his qui appropinquant mihi, & in conspectu omnis populi glorificabor. Sanctificabor igitur deus etiam in vindicta impiorum. Punitens enim peccatores, iustus videtur, flagellato enim peccatore, stultus sapientior erit. Isti autem sacerdotes iuxta Hebreos ebrijerant, quando obrulerunt ignem alienum, & quia malū ini. tum dederunt sacerdotio suo prima die oblationis, per quae peccauerūt, & puniti sunt, sepulti sunt veltici sicut occiderāt, quia ignis vestimēta sacra nod attingit. Sicut dilexit me pater, & ego dilexi vos. Non quia pater ciuē subire me, statuit, idcirco minus dilexit. Non igitur ego vos, quia non udigam nunc relinquo, & olim inter lupos mittam. Si enim excepti sumus a flagellis Dei, & in laboribus

Gregorius

Figura.  
5. Reg. 19.

Origenes.

2. Tim. 2.

Matth. 22.  
Mat. 30.  
Quintilia.

Esai. 3.

Iona. 4.

August.  
Luce. 19.

Cap. 23.

Prover. 19.  
Sapient. 11.

tribus hominū non sumis, neq; cum eis flagella mur, sed permittimur ducere in bonis dies nostros (Iob. 21.)

quid vobis cum hereditate illa praeclara, quam oculi non viderunt! Sicut igitur dilexi me pater, & tamen peccata multorum portare iussit super lignum crucis, ita idem & ego dilexi vos, & tamen mundos licet, ad huc purgabo falce persecutionum, vt fructus vberiores afferatis. Manete in dilectione mea, offerre caudam ouis vel caprae Leui. 22. qui enim perseverauerit (nam vix duo ex milibus sexcentum qui ingressi sunt de Aegypto atigerunt terram promissam) vsque in finem, hic saluus erit. Matt. 10. Nemo tamen scit virū perseverabit vsque in finem. Et sicut dicit A. Ales, potest alicui reuelari, qd praedestinatus est ad vitam, nec tamē propter hoc tollitur liberū arbitriū ceterū alicui qd sit praescitus reuelari nō potest, & tamen dictum est a veritate quae mentiri nescit, vā homini illi per quem tradar: melius illi fuerat natum non esse.

Psal. 72.  
1. Pet. 2.

Num. 26.  
A. Ales

A

Matth. 26. Nobis autem semper patet ianua ad vitam, per poenitentiam, dicente domino, nolo mortem peccatoris. Ezech. 18. Haec loquutus sum vobis, vt gaudium meum, &c. Est autem gaudium Christi in nobis. Quia dignatur gaudere de nobis, locustis videlicet & inutilibus seruis, sicut & pater glorificatur in nobis, si illum vel a longe moribus pra nobis seramus. Vnde vox illa magni pastoris, congaudete mihi, de inuenta oue. Nunquid ouis illa centenaria adeo ingrata erit, vt licet non inuitata ad gaudium, non congaudeat & ipsa, non tantum qd quaesita est & inuenta, qd causa exte gaudij tanto pastori? Est igitur gaudium eius in nobis, quia voluit gaudere de nobis inuenta, idest redemptis, & reuelis ad ouile humero suo. Et gaudium vestrum impleatur. Cum viderimus omnis boni faciem ad faciem. 1. Cor. 13. Fortest & hic esse sensus. Haec quae vobis pra loquutus sum, licet non minus habere videantur aloes qd melle, tamen ideo illa vobis subinde inculco, vt quemadmodum ego inter persequutiones & Pharisaeorum insidias non quaesui humana solatia, sed de hoc tantum gaudens, qd maneo in dilectione patris mei, ita & vos cum trademini a parentibus & amicis, non petatis solatium a praesenti saeculo nequam, sed gaudete, qd digni habiti estis pro nomine meo contumelijs affici, id enim gaudium aliquando replebitur & perficetur, iuxta illud: Tunc repletum est gaudio os nostrum, Psal. 125.

Luc. 15.

Luc. 15.  
Actu. 5.

B

Caput. xij. Hoc est praecipuum meum. De laude dilectionis. Jam non dicam vos seruos. Rursus de dilectione dicit, haec mando vobis, &c. Si mundus vos odit, me prius odit. Si de mundo fuissetis. Si me persequuti sunt, & vos persequentur. Si non venissem & loquutus non fuissetem, excusationem de peccato suo haberent, &c.

C

Hoc est praecipuum meum vt diligatis inuicem sicut dilexi vos. Maiorem hac dilectionem nemo habet, vt animam suam ponat quis pro amicis suis. Vos amici mei estis: si feceritis, quae ego praecipio vobis. Christus tamen pro inimicis eam posuit. Quod textus noster dicit, qd vt animam suam, Grace est, hina tisten psychen, idest, vt quis animam. Ly igitur, quam nec addit, nec est addendum. Et enī si addas, quam animam impendat amicis, qui ritatem maiorem ea quam habuit Christus, si quis animam impendat amicis, sensus plane erroneus est. Annotandum autem quocies nobis deus qui charitas est commendat replicat & inculcat praecipuum de proximi dilectione, & maxime in hac nocte qua tradendus erat in manus peccatorum, propter nimiam charitatem suam. Ephe. 2. Vt enim compendio dicam dixerat: mandatum nouum de vobis Item in hoc cognoscent quod mei estis, Item. 3. Si diligitis me mandata mea seruate, & manete in dilectione mea: Et nunc euertigio, quasi de hoc praecipuo nihil ante meminerit, nihil statuerit, hoc est inquit praecipuum meum. Quid est hoc, quatum sapio, quantum suspicor? Pone charitatem esse in terra, quae patiens est benigna est, quae nō emulatur, nihil agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quarit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate congaudet veritati, omnia sustinet. Haec bene lector si in terra esset, terra caelum esset, terra paradysus deliciarū, esset, haec vna sufficeret (vnum est necessarium) conuersatio nostra in celis esset (Philip. 5.) conuersatio nostra cū Deo esset, quia deus charitas est, & qui nec in charitate, indeo manet & deus in eo. 1. Ioa. 9. Ideo hoc est praecipuum meū. Gregor. Perpicuū est ergo qd omnia mādata Dei vnū sunt, quia quicquid praecipitur, in sola charitate solidatur. Tene radicē, & tenes ramos. Praecepta ergo dñi & multa sunt & vnū: multa: ga Martha erga multa sollicita est, vnū, quia in hoc vnū, tendunt omnia, vt diligatis. Latū mandatū tuum nimis. Latū, quia in omni gente vim suam obinet, dicens, quocumq; vultis vt faciant vobis homines, eadē facite. Latū, quia in omni gente vim suam eū necessariū fuit, quia est lex naturae. Latū, quia euacuata fide & spe, charitas permanebit in aeternū. Cū autē dicit, sicut dilexi vos, nō dicit intensionē actus, sed finē, vt adhuc diligamus solidatur. Ad hoc Gregor. Mori etiā pro vobis adeo. Dilectio autē naturalis qua omne animal diligit suū simile, vnde vacca mugit pro vitulis, 1. Reg. 6. Cū sit cōmunit & fidei & infidei, & iumento, non est meritorta. Aliud est enim quod spōte impenditur naturae, aliud quod praecipitur dñi, & infidelis ex charitate debet obediētē. Ad hoc Gregor. Mori etiā pro inimicis dñs venerat, & tamē praecipitur dñi, & infidelis ex charitate debet obediētē. Ad hoc Gregor. Mori etiā pro diligēdo, lucrū de inimicis facere possumus, etiā ipsi amici sunt, qui persequunt, vt profectio hoc nobis ostēderet, qd dū amū vincimus, si etiā pro inimicis oramus. Et vitā quidē inimicorū petimus, & tamē ne exaudiamur timeamus. Quod certe nō credideram de Dauid, qui & inimico semel & iterū peperit viuēti, & vitā defunctū pijs lachrymis profecutus est. Sed quia interius iudex mentē potius qd verba considerat, pro inimico nihil postulat, qui pro eo ex charitate non orat, Aduocatus autem noster praecē nobis in causa nostra cōposuit, & ipsa

1. Cor. 13.

Luc. 10.  
Gregorius

Charitas  
Luc. 10.  
Matth. 7.

1. Cor. 13.

Eccle. 15.  
Gregorius

1. Reg. 6.

1. Reg. 6.

BBB 9

& ipse eiusdem causæ iudex est qui aduocatus. Aut ergo non faciendo, dicimus, dimitte nobis, & nos met  
 hoc dicendo, amplius ligamus. Aut forte hanc conditionem in oratione prætermittimus, & aduocatus  
 noliter præcem quæ composuit non recognoscit, ac protinus dicit, nescio vos vnde sitis. Gestabat Cato  
 anulum cum in scriptione, amicus vnus, inimicus nullius. Hæc nos inscriptionem inuicere iubemus, in-  
 mit vnus, de quo dicitur, odio habebis inimicum (Matth. 5.) amici omnium, vt diligatis inuicem. Plato.  
 Quando aulis in prouerbio simile simili amicum esse, id (vt mea fert opinio) intelligunt, eos esse vere a-  
 micos, qui secum non dissentiunt. Nam quomodo alteri amicus erit, qui sibi non est? Solus itaque bonus  
 amicus est, malus autem nec sibi nec alteri. Hæc ille. Hæc sententia eadem est cum illa, qui sibi nequam,  
 cui bonus? Eccl. 14. Maiorem inquit hac dilectionem nemo habet, vt vitam expendat pro amicis. Fer-  
 sitan enim pro vno iusto & bono quis sustineat mori. Vnde charitas fortis vocatur vt mors, quia iuxta  
 Augustinum in hac vita vsque ad mortem est mensura charitatis, sine qua sicut mors animam auellit a  
 corpore & sensibus carnis, sic charitas a concupiscentijs carnis. Vnde illa vox perfecte diligentis, tam  
 non viuo ego, viuit vero in me Iesus Christus, Gal 2. Vos amici mei estis, si feceritis quæ principio vobis.  
 Sylla cognomento scelis maximas suarum scelicitatum duas existimabat & Pij Metelli amicitiam & q  
 Athenas non euectisset, sed vbi reperisset. Cuius igitur scelicitatis & quantæ beatitudinis est, eum ha-  
 bere amicum, qui potest quicquid vult, & nihil mali velle potest, qui seruos vernaculos amicorum nomi-  
 ne dignatus est, Plutarchus in oratione de amicitia. Quemadmodum fluuij in multos diducti riuos, leuiorem ha-  
 bent cursum, ita vehemens amicitia in multos dispersa, haud dubie marcescit. Et certe est ratio, quod natura  
 quibus animantibus vnicum tribuit foetum (quare enim columba non dolet sublatis pullis?) Eis amorem  
 indidit vehementiorem. Itaq; vt Zevis pictor quærentibus, cur tardius longoque tempore pingeret, re-  
 spondit. Ego longo tempore haud dubie pingo, id est æternitati. Sic perpetuam amicitiam consistere non li-  
 cet, nisi longæ vitæ conuetudine, exactoq; iudicio, & exhausto falsi modo. Hæc ille. Congruit hæc sen-  
 tentia cum illa: multi pacifici sint tibi, & consiliarius heri tibi vnus de mille. Sequitur. Si possides amicum,  
 intentione posside eum, & ne facile credas ei te metipsum. Et enim amicus secundum tempus (quod nos  
 experti sumus, non semel & quis non?) & non permanebit in die tribulationis, & est amicus, qui conuer-  
 titur ad inimicitiam, & est amicus qui odium & iram & conuicia denudabit. Est autem amicus socius  
 mensæ, & non permanebit in die necessitatis. Quæ omnia ad amicum congruunt his nostris aureis sæcu-  
 lis, experto credite. Tamen vos amici mei estis, si feceritis quæ principio vobis, vt omnes diligatis ad vi-  
 tam æternam. Tu tamen ne facile credas omnibus animam tuam, sed ex multis amicis consiliarius sit tibi  
 vnus, sicut scripeum est, erat recubens in sinu eius vnus ex his quos dominus Iesus in fine dilexerat. Vn-  
 de illud Theonidis, vt polypus Petræ faciem mentitur in hærens, sic mentem variat subdolos arte noua,  
 Polypi autem subita. Commutatio non pertingit ad corporis interiora, sed cõterea est sola superficie, ac-  
 cedentium dum taxat oculis imponens, quo facilius possit elabi. Atqui amicitia mors expostit minime  
 lubricos, sed firmos, & perpetuo sibi tenore constantes. Ideo rara avis est vera & perpetua amicitia: (Me-  
 mæto David & Ionathæ,) & per amicos Pæus & Paulus, qui etiã in morte nõ sunt diuisi. Post hæc, & c.  
 Dicam vos seruos, quia seruus nescit, quid faciat dominus suus. Vos autẽ dixi ami-  
 cos, quia omnia quæcunque ausui a patre meo, nota feci vobis. Orem inuicem, si serui-  
 re non possumus, nisi præcepta domini fecerimus, quomodo præcepta faciendo, serui non erimus? Sed in-  
 tellige, duas esse seruitutes, quæ faciunt duo genera seruentium. Seruus qui seruus est tantum, in timore ser-  
 uiliteruit, cum dicitur: cædam te scorpionibus. Seruus qui & filius est, qui charitate seruit, quæ foras mittit  
 timorem huic dicitur, tam non dicitur vos seruos, quia & si seruitendo, serui estis, seruitendo ex charitate, filij  
 estis & amici. Quia igitur dedit nobis potestatem filios Dei fieri, vt non serui sed filij simus, mitto quo-  
 dam & ineffabili sed tamen vero modo serui non serui esse possumus, serui videlicet timore casto. Era-  
 mus igitur filij Agar ancillæ & per consequens serui, sed iam liberi sumus propter sermonem quem loqu-  
 tus est dominus per os liberæ, dicens, eijce ancillam, & cætera. Gene. 21. Vnde subiungit Paulus, non ser-  
 uimus iniquitatis ancillæ filij, sed liberæ, id est non synagogæ sed ecclesiæ, qua libertate Christus nos donauit  
 dicens, quia omnia quæcunque audiui, & cætera. Seruus autem in quantum seruus multa quidem scit, quæ  
 habent aliquid ponderis, secretum meum mihi, secretum meum mihi. Quodam enim aliquando ex iunior-  
 ribus tribunis militum per contante Ceciliam Metellum, quid acturus esset, si hanc inquit tuniculam mi-  
 hi consciam esse putarem, si iam exutus in ignem inijcerem. Dicit autem Plutarchus, Thebanos destituturos fuisse, quo minus hostium licetæ,  
 laudans Athenienses: Arbitror ne Thebanos destituturos fuisse, quo minus hostium licetæ, quæ in eo-  
 rum manus venissent, resignatæ per legerentur. Atqui Philippi tabellaris captis, qui literas ad Olym-  
 piadem datas ferrent, Athenienses non resignauerunt, mariti peregrinantis arrenam vsortam comitatem  
 detegendam omnino minime arbitrari. Huius autem Olympiadis Alexander filius aliquando circa mare  
 epistolam legens, cum hephestion forte (vt iussit) assidens ingenua simplicitate ad legeret, hoc animad-  
 uerso, ipsum quidem non inuicem, admoto vero ortus anulo, quasi obstricta amici fide, silenda obser-  
 gnauit. Apollolis autem dicitur, quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine, & quod in tenebris au-  
 dicit, prædicat super tecta, omnium enim refert illa scire. Caterum Lyfimachus Philippum comi-  
 co poetæ amico & familiari suo cum dixisset, cuius te rerum mearum participem facio, ille cum illa  
 betrespondit, præterquam secretarum. Tranquillus. Illa fuit vera & incomparabilis inuicem animi  
 sublimitas in Iulio Cæsaris capitis apud Pharsaliam Pompei magni scintilla epistolarem, ea opti-  
 ma concremauit fide, nulla earum perfecta. Vos igitur cum auricularios secretis a secretis, ter-  
 nos quomodo dicam non video, cum serue nescias nisi illa tantum quæ cotidie tabetur, vnde  
 vada

vade, fac hoc, et tunc illud. Denique vel illud facile vos amicos meos ostendit, quod ad mensam meam  
 sedistis, & tantorum mysteriorum vos feci participes. Confer Mosen seruum fidelem qui ore ad os loque-  
 batur cum angelo, qui legem accepit quam ferret populo, & videbitis tanto praeserire apostolos Mose,  
 quanto caelum terra. Cum autem dicit, omnia nota feci vobis, hyperbole est, quia ut caetera raceam, nec  
 dixit eis diem iudicij, nec tempus restitutionis regni Israel. Positum est autem tempus praeteritum pro futu-  
 ro, quia veniente spiritu, docuit eos omnem veritatem, quod & id ipsum hyperbole est. Non vos me  
 elegistis, sed ego elegi vos, ut eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat, ut  
 quodcumque petieritis patrem in nomine meo det vobis. Et quando nos elegit Ante mundi  
 constitutionem inquit Paulus (Eph. 1.) nostri curam gerebat deus. Vnde illud. 3. Reg. 19. Reliqui mihi. 7.  
 milia qui non curauit genua sua ut haurirent ore suo aquas saeculi huius. Iudi. 7. Imo isti uere tan-  
 tum erant, sed non refert, nouit dominus qui sit stella, qui vero arena. Sed num qui elegit nos, elegit ut  
 staremus tota die ociosi in foro saeculi huius? Posuit vos inquit, ut eatis, non ut stetis, & fructum afferat-  
 is cum Paulo. Alioquin vobis est si non euangelizaueritis si non omnibus omnia facitis sursum, ut om-  
 nes lucrifaciat, si non quasi tuba exaltaueritis vocem vestram. Esai. 58. Si ad dominum cum verbis excusa-  
 tionis veneritis dicentes, ecce mina tua reposita in sudario. Lucae. 19. Si misisti in praedicationem Ninuita-  
 rum, vos alio diuerentes, stertatis cum Iona. Si cum sitis lux mundi, latere uolueritis sub modio. Matt. 5. Si u-  
 ctus enim apostolorum fides est credentium, iuxta illud, occide & manduca. Sed num dominus apostolos  
 propter utilitatem suam ipse elegit, ut dicat, posuit vos ut fructum afferatis? Qui non enim propter aliquid  
 est amicus, non tam amicus est eius quem amare se simulat, quam eius rei quam diligit. Amicus uerus diu queritur,  
 uix inuenitur, diu de seruator. Sed delicata est amicitia, quae amicum felicitates & diuitias sequitur,  
 istius modi homines non mihi uidentur amicos sed se ipsos diligere. Vos autem dixi amicos, quia omnia,  
 &c. Tamen deus non suam sed nostram utilitatem desiderat, dicat licet, dominus his opus habet. Matt. 21.  
 Posuit igitur vos ut fructum afferatis. Nam sunt multi qui suorum more alienis parta laboribus uolunt,  
 nullum tamen dant saturitatis indicium, sed semper replicant illud, Affer aliter. Prouerb. 30. De hoc uide  
 Gene. 41. de septem uaccis & spicis totidem. Quod sequitur, ut quodcumque petieritis patrem, expositum est.  
 Poterant enim apostoli dicere, lutes nos aggredi difficilia admodum, perpeti malorum odia, ob enaie to-  
 tum orbem uelut aduenas, non portare sacculum non peram, quid igitur stipendij quid salarij dabitur ui-  
 ris incrimibus, qui occiderint Goliath illum? Qui nullum timet iuxta sententiam domini. Iob. 12. 42. Quod-  
 cumque petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Quid est facilius quam petere? Non enim dormit qui pete-  
 ritus est, aut est in itinere, aut alias occupatus, ut non audiat. Quid est autem quod ipse non possit largiri  
 etiam abundantius quam petimus aut intelligimus? Quid est autem quod pater causa filij dare non uelit? Da-  
 bit ergo uobis petita in nomine meo. Hac modo uobis, ut diligatis inuicem. Quasi enim inquit  
 reres, quis sit iste fructus quem afferre debemus, ne tanquam uirgines satuae excludamur a nuptijs (Matt. 22.)  
 haec inquit & summa & caput praecipitorum meorum, ut diligatis de corde puro & conscientia non ficta,  
 charitas enim sola est quae diuidit inter amicos Dei & filios perditionis. Est enim Tau illud positum in fine  
 re gementium, & ipsa sola est quae operit multitudinem peccatorum, dicente domino, remittuntur ei pec-  
 cata multa, quoniam dilexi uultum. Luc. 7. cap. Si inquit. Si mundus uos odit, scitote quod me prius  
 quam uos odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret. Quia  
 uero de mundo non estis, sed ego elegi uos, propterea odit uos mundus. Non inquit  
 uos conturbet illud, quod dum necum habetis amicitias, & sancta foedera inter uos, cum mundo inimicitias  
 contra xistis. Imo id ipsum consolari debet animos uestris, quod cum detrimento uitae corporalis adipti-  
 scemini requiem aeternam. Recusat enim esse in corpore: qui odium non uult sustinere cum capite. Se uideat  
 sub capite spinis coronato, delicata cohaerere membra. Si demendo fuissetis, & caetera. Reuera apostoli  
 de mundo fuerant, de mundo erant, sed electione Christi translati sunt de morte ad uitam, sicut Abraam  
 a Chaldaea in terram fluentem lacte & melle. Gene. 12. Translati a synagoga ad ecclesiam quae est in pre-  
 destinatis, uocatis, iustificatis & magnificatis. Mundi autem nomine illi significantur de quibus dicitur,  
 mundus eum non cognouit. Si igitur de mundo essetis, mundus quod suum erat diligeret, qui nouit suae fa-  
 ctionis homines, iuxta prouerbium, mutuo senes sitiant siue uuli seu asini. Nunc uero quia de mundo non  
 estis, odit uos mundus, quia ualde dissimilis est uita uestra, & pugnat cum moribus eorum. Vnde illud,  
 Daemonium habet, dictum est de Ioanne schola uirtutum. Math. 11. August. hunc mundum qui nos odit,  
 & iubemur odire & iubemur diligere. Dicit enim Ioannes, Nolite diligere mundum, neque ea quae in eo  
 sunt. Qui enim mundum diligit, non est charitas patris in eo. Rursum iubemur mundum diligere, cum  
 audimus, diligite inimicos uestris. Matt. 5. Ergo & prohibemur diligere in illo quod ipse diligit in seipso,  
 & iubemur diligere in illo quod ipse odit in seipso, Dei uidelicet officium, ut nos illum & diligamus  
 & odiamus recte, diligentes naturam, uitium odientes, cum ipse se diligit, oderitque peruersae. Memen-  
 totae sermonis mei quem ego dixi uobis, non est seruus maior domino suo. Si me per-  
 sequuti sunt, & uos persequentur. Si sermonem meum seruauerunt, & uestrum serua-  
 bunt. Adhortans igitur dux militiae caelestis tyrones suos ad perseveranda odia huius mundi & a parentis  
 bus, amicos & ab extraneis, nullum aptius exemplar exhibere potuit quam seipsum.  
 Quod inquit me uidiatis facere & uidebitis, id ipsum facite. Ita & Petrus, 1. cap. 2. Christus passus est  
 pro nobis, uobis relinquens exemplum, ut sequamini uela longe uestigia eius. Exercete uos ad pro-  
 positum scopum, futurum est enim ut si frequenter ieceritis, non solum scopum ipsum aut a-  
 uiam, uerum & ipsos oculos feriatis. Quod autem dicit: Non est seruus maior, expositum est Prouerbis  
 BBB 179 Ioan.

Num. 12.  
Math. 1.  
Actu. 1.

Matth. 26  
1. Cor. 9.

Ionae. 1.  
Actu. 10.

Hierony.

1. Reg. 17.

1. Reg. 19.  
Eph. 3.

1. Timo. 1.  
Ezech. 7.  
1. Pet. 4.

1. Ioan. 2.

Prouerbis  
Sap. 2.  
August.

1. Ioan. 2.

Iudi. 9.

Prouerbis

Ioan. ca. 11. Itaq; si mea me innocentia tui nō potuit ab odio amatorum seculi huius, quæ reuera maior  
 Mat. 25. eie vestra, nec meis beneficijs cicurari potuerūt, & a sua destinata malicia reuocari, vere quod in me audi  
 Luc. 25. iuauit, & in vos audebunt, donec plene impleant mensuram patrum suorum. Si igitur capiti illuserunt, ve  
 Marci. 10. lauerunt vultum, conspuerunt, collaphos collo impegerunt, & vos ad similia sapient. Quia si in vitidi li  
 Colof. 1. gao talia audi sunt, deteriora molientur in seruis, quia multo inferior est seruus domino suo. Vnde illud,  
 Luc. 10. calicem meum bibetis, & baptismo meo baptizabimini Marci. 10. Et Paulus supplet in corpore ea quæ  
 decant passionum corpori Christi, quod est ecclesia. Si timorem meum seruauerūt, & vestrum seruabūt,  
 Qui enim vos audit, & me spernit qui vos spernit. Vtrūq; enim cum eadem doceamus, vel vtrique pare  
 bunt vel neutris. Vnde illud. Nolunt audire te, quia nolunt audire me. Ezech. 1. Sed qui audit, au diat, qui  
 incredulus est, incredulus sit. Iuxta. 70. Hodem capite. Qui ignorat, ignoret. 1. Cor. 14. Qui in foridibus, sor  
 descat a dno. Apoc. 22. Et sanctus sanctificat magis. Sed hæc omnia facient vel is propter no  
 men meum, confitendum a vobis, illis autē exosum, quia nesciunt eum qui misit me. Quæ om  
 nia Persequuntur vos ad mortem vsq; quosdam ex vobis occidentes, quosdam pellentes a Iudæa, idque  
 propter nomen meum. Me inquit in vobis odio habebunt & sermonem vestrū, quia meus est, ideo nō ser  
 uabunt, sed dicent, tolle de terra huiusmodi nebulones, quos fas nō est viuere. Act. 22. Hæc facient vobis,  
 in membris persequendo caput, sicut dicitur est Saulo, qui credentes pertrahabat in carceres. Act. 9. Saule  
 Saul quid me persequeris? Act. 9. Et quare in membris persequerentur caput, dominum Iesum Christū?  
 Rom. 1. Quia nesciunt eum qui misit me. Et quare in membris persequerentur caput, dominum Iesum Christū?  
 probatio. Si non venissem, & c. Vnde Paulus qui & Saulus magnus aper de silua, siquidem inquit ego illi  
 quando in similitudinem montis inquit, flammas vomebam contra ecclesiam, in membris scilicet, quia ca  
 put sedebat in celo, vere ignorat, fecit in incredulitate. 1. Tim. 1. quia non agnoueram eum a quo missus  
 fuerat Christus Iesus in hunc mundum, ut peccatores saluos faceret, quorum primus ego sum. Quæ autē  
 honestior causa pro qua certandum sit ad mortem vsq; q̄ propter nomē Christi? Pro bono enim & nullo  
 malo forsitan quis audebit mortem subire. Quod si impij persequuntur iustos non habita mentione Christi,  
 Luc. 19. Tunc quādo dicitur, hæc facient vobis propter nomen meū, sensus est. Vos ea sustinete propter nomē meū  
 quia capillus de capite vestro non peribit, & merces vestra copiosa est in calis. Mat. 10. Nam q̄ multi tu  
 si occisi sint, non habita mentione Christi, testis est Ioannes Baotista, tamen dominus Iesus Christus est  
 agnus qui passus est ab origine mundi. Apoc. 1. Quod autē persequuntur apostolorū non nouerunt eum  
 a quo missus est dominus Iesus Christus, dictū est Mat. 21. Ibi: Ecce hęc. Sed tamen audi id quod sequit  
 ur. Si non venissem, & loquutus eis non fuisset, peccatum non haberent. Nunc au  
 tem excusationem non habent de peccato suo. Qui me odit, & patrem meum odit. Nunc au  
 Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alijs fecit, peccatum non haberent. Nunc au  
 tem & viderunt me & patrem meum. Sed vt impleatur sermo qui in lege eorum scri  
 ptus est, odio habuerunt me gratis. Sed num Iudæi anteq̄ Christus veniret ad illos iusti erant si  
 cut Pharisæus ille superbia super æthiæ a notus? Quod si id datur, mentitus est ille, dicens, non sum sicut  
 Luc. 18. cateri. Tu autem obserua quod superioribus dictum est, dominum positum in ruinam, dicens, non sum sicut  
 Luc. 2. multorum in Israel. Dicens ergo peccatū non haberēt, nō de omni peccato intelligit, sed de magno quod  
 dam peccato, quo tenentur cuncta peccata, quod vnicuiq; si nō habeat poenitentiam, dimittitur omnia pec  
 cata. Hoc autē peccatū est, q̄ non crediderunt in Christum, hoc peccatū si nō venisset, non vtiq; haberēt.  
 2. Cor. 2. Sed iam audisti Paulum dicentē, alius sumus odor vitæ ad vitam, alius odor mortis, cum ipse Paulus bo  
 nus odor esset. Si requiras; num illi ad quos non venit Christus, nec locutus est eis, excusationē habebūt  
 2. Cor. 13. de peccato suo? Respondemus, habere illos excusationē non de omni peccato suo, sed de hoc excusationē habebūt  
 Luc. 10. in discipulis & quibus per ora discipulorum est loquutus, quod & nunc facit, dicente Paulo, an experimē  
 Quæstio. tum vultis accipere eius qui loquitur in me? Ipse est Iesus Christus. Forte autem aliquis insipientis doctor  
 Esai. 55. Iudæorum, de numero eorum qui ignorant proximum suum, exurget in medio, & hanc quæstionem stultis  
 eræ plenam obijciat domino. Si vt ais, non venisses & loquutus non esses, peccatum non haberemus, cur  
 Mat. 21. ergo ventebas & loquutus es, & tot miracula edidisti, quot nullus alius ante te? Demeritæ sunt verba ista  
 & infania plena. Medicus e celo vt mederetur tibi, vt congregaret vos venit, de quibus sunt verba ista  
 Ioan. 5. sicut oues errauimus, sicut ipse dixit, non sum missus nisi ad ones quæ perferunt domus Israel. Mat. 11.  
 August. Quod si vos ex ouibus in carnes veni, more lymphaticorum insanientes in modicum, in pastorem & do  
 ctorem, & de omnibus vobis tam optime mentum, eiecistis extra vineā occidistis, vter vestrum peccatū  
 fecit, ille qui opera fecit quæ nemo alius, an vos qui credere nolulistis? Inuitati primum ad vitulum sagina  
 tum, & secundo ad cœnam, & tertio ad nuptias. Luc. 13. 14. Mat. cap. 22. Vere ergo excusationem non  
 habent de peccato infidelitatis, & tertio ad nuptias. Luc. 13. 14. Mat. cap. 22. Vere ergo excusationem non  
 modo odio habent, eum quē nesciunt? Quod autē patrem ignorent, sermo præteritus ostendit. Inuisa qui  
 dem diligere possumus vel odire, in cognita minime. Sicut autē fieri potest, vt homo bonus hominem bonum  
 num odere nesciens (quia falsus rumor forte de illo sparsus est in populo, alia ve de causa) vel potius odire  
 gat nesciens, ipsum enim diligit cum diligit, quia id quod est ille, hoc ille diligit, odere autem nesciens,  
 non ipsum, sed quod putat esse ipsum ita fieri potest, vt etiam homo iniustus odere hominem iustum, &  
 dum existimat se sui similem diligere, nesciens diligit iustum: Et tamen dum eum credit iniu  
 stum, diligit non ipsam sed quod putat esse ipsum. Quemadmodum autem hominem sic & deum. De  
 nique si interrogentur Iudæi, vtrum diligant deum, quid se aliud quam diligere respondit. Sed quomo  
 do dili

do diligerent patrem veritatis, qui haberent odio veritatem? Nolunt enim sua opera improbari, & hoc habet veritas, vt talia nefanda eorum opera improbentur. Qui igitur veritatem, oderunt & eum de quo nata est. Quod autem dominus opera fecerit inter Iudæos propria virtute & omnipotentia, quæ nullus, ex his quæ dicta sunt toto hoc opere patet, pro quibus omnibus vtriusque gratiarum actionem, amorem non odium reponere debuerunt, si sanabiles essent, si mentem non perdidissent, si homines essent. Nunc autem visis tot tamque in signibus & admittendis virtutibus, cum opera improbare non possent, male loquuti sunt de operum patratore, dicentes: Vere in Beelzebub eiecit demones, Lucæ. 11. Demonium habet & insanit. De his igitur viperis & scorpionibus & cancris retrogradis, qui male locuti sunt de Deo, scriptura præloquuta est, dicens. Odio habuerunt me gratis. Potest desumptum esse hoc testimonium ex Psal. 54. Retribuebant mihi mala pro bonis, vel illud, gratis absconderunt mihi interitum laquei sui. Sicut autem dicit Augustinus super Psal. 108. Super illud, posuerunt odium pro dilectione mea, sex sunt in isto genere differentie, quæ commemorata, animaduerti facile possunt. Reddere bona pro malis: Non reddere mala pro malis. Reddere bona pro bonis, reddere mala pro malis. Non reddere bona pro bonis: reddere mala pro bonis. Horum duo prima bonorum sunt, & eorum priorum, prius melius. Postrema duo malorum, & eorum posterius deterius. Duo media quodammodo mediocritia, sed eorum prius propinquum bonis, posterius propinquum malis. Reddidit bonis pro malis dominus, quando orauit in cruce cum Iacyntho, dicens, pater ignosce, & dominum æmulatus sanctus protomartyr Stephanus. Mala pro malis non esse reddenda, Paulus docet ad Rom. cap. 12. Et illud, si reddidit retribuētibus mihi mala, Psal. 7. Pergebar tamen aliquando David (homo enim erat) vt redderet mala pro malis, sed occurrit ei mulier prudentissima & speciosa, & iram eius dulci alloquio confregit, offerens ei fidei & munera quæ ille boni consultiuit, namque cum homines tum & diu muneribus capiuntur. Duorum per remorem illud mitius ad nouem leproso pertinet, qui cum mundati essent, gratias domino non egerunt. Quod vero vltimum, quo nihil mitius, audierunt fratres ex ore Ioseph. Gene. 44. Vos reddidistis mihi mala pro bonis, vere an sic id dixerit, non refert. Nam teuera cum ille pergeret visitare fratres, distractus est ab eis, Hamaelitis, &c. Gen. 57. Sed & David audiuit probrosum verbum ex ore Iob, diligis odientes te, & odio habes diligentes. Duo vero media dominus quidem non reprehendit, sed non vult in eo solo suos permanere, quia & Barbari reddunt bona pro bonis. Potest etiam quod est reddere mala pro malis habent & mali vel mediocriter mali vel mediocriter boni, vsque adeo vt lex eis dederit vltiscendi modum talionem videlicet, quæ si dici potest, iniustorum iusticia est. Non quia iniquum est, vt recipiat quis iuxta quod fecit, alioquin id lex non concederet (quomodo concessit repudium?) Sed quia vindictæ libido victiosa est. Magis ad iudicium pertinet inter malos hoc discernere, quæ frugi hominem sibi expetere. Quapropter ex illa benignitatis summitate delapsi, vbi redduntur bona pro malis, ad quantam malignitatis profunditatem venerunt Iudæi, retribuyendo mala pro bonis? Non ergo odio habuerit gratis dominus Iesum, quod esset, si eum odissent, a quo nec bona nec mala acceperunt: nunc autem deterius operati sunt, ponentes odium pro tot beneficijs. Hæcine reddis domino Deo tuo populo stulte & insipienti? Deut. 32.